¹⁰ Albertus Magnus, “Utrum generatio soni sit naturalis vel violenta?” *Summa de creaturis* 2.24.3, 35, 236: “Illa est falsa, quod omnes conditiones circumstantes generationem soni, sunt violentae. Sunt enim conditiones soni ex parte materiae: actus enim sonativus educitur de potentia materiali, et proportio illius ad ipsam non est violenta, sed naturalis. Sed verum est, quod conditiones agentis violentae sunt.”

¹¹ Pietro d’Abano, *Expositio Problematum* 11.1, quoted in Charles Burnett, “Sound and its Perception in the Middle Ages,” in *Second Sense: Studies in Hearing and Musical Judgement from Antiquity to the Seventeenth Century*, eds. Charles Burnett, Michael Fend and Penelope Gouk (London, 1991), 43-70, 66: “Est autem sonus passio vel accidens ex motione aeris causata collisione corporum solidorum auditu proprie percepta.”

¹² Aristotle, *De anima*, 402b5-6 and 420b31-2, *Translatio antiqua* in Thomas Aquinas, *Commentary on De anima* 2.18, in *Doctoris angelici divi Thomae Aquinatis Opera omnia*, eds. Stanislas Fretté and Paul Maré, 33 vols. (Paris, 1875), 24, 111: “Vox autem sonus quedam animati [...]. Non enim omnis sonus animalis, vox est, sicuti diximus. Est enim et lingua sonare, et sicut tussientes. Sed oportet, et animatum verberans et cum imaginatione aliqua. Significativus eni quidam sonus est vox, et non respirati aeris, sicut tussis.” An anonymous commentator adds that the image accompanying the sound should come with the desire to signify either naturally or conventionally: Anonymous, *Quaestiones super Aristotelis libros De anima I-III* [Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, MS Vat. lat. 3016, fols. 65r-162v, fourteenth century], in *Vox atque sonus*, 2, 90: “Ad hoc enim quod sonus dicatur vox seu dicatur fieri ab anima in quantum huius requiritur, quod sit cum ymagine et appetitu intendente ad aliquid significandum, quia omnis vox est significans naturaliter vel ad placitum.”

struck (*percussum*), and breathed air is the medium of the sound.¹³ Pietro d'Abano, commentator on the pseudo-Aristotelian *Problemata* explains that “voice is caused by the striking of the air breathed from the soul through the windpipe with the intention of signifying something.”¹⁴ Animals also have voice, through which they express happiness or sadness, comfort or discomfort, as does a barking dog.¹⁵ What is necessary to voice is soul, even an animal soul. Although all living things have souls, not all of them have voice. Fish, for example, can make noise with their fins, but because they lack breath, Aristotle says, they are making sound but have no voice. There is a distinction then, not just between bodily voice and written traces, but between sounds made by means of instruments and voice that requires the breath of an animate being, not necessarily human.